apoyo que el Gobierno nacional en tiempos pasados 
le daba al sector bananero, al sector platanero de 
Colombia, como era incentivos del “CER”, como 
era incentivos que le entregaban a estos sectores, 
que posteriormente fueron retirados.

Hoy de verdad, este sector que genera más de 
ochocientos cuarenta y siete mil (847.000) empleos 
en el país, es de suma importancia; acá nosotros 
siempre hablamos de proteger al campesino, pero al 
campesino hay que protegerlo con acciones reales, 
contundentes, como es este proyecto de ley; un 
proyecto de ley que busca beneficiar a los campesinos

[...]

Y lo segundo, la del compañero; en el Decreto 
1071 del 2015, están establecidos por parte del 
Ministerio de Agricultura la clasificación tanto 
económica, como en tierras de lo que es el pequeño 
productor en Colombia y dice “que el que tenga 
menos de doscientos ochenta y cuatro (284) salarios 
mínimos legales dentro de su patrimonio, es 
considerado pequeño productor o un hectareaje de 
cincuenta (50) hectáreas en Colombia”.

Prosigue con el uso de la palabra el señor 
Presidente de la Comisión Tercera, doctor 
Wilmer Yair Castellanos Hernández:

[...]

Hay un estudio que demuestra que más de mil 
(1000) municipios hoy, no tienen el personal que 
deberían tener para garantizar la seguridad, que 
además habla de que debe haber un uniformado por 
cada trescientos (300) habitantes.

Eso no se cumple en mil ochenta un (1.081) 
municipios de país, exactamente doctor Óscar 
Darío, entonces queremos a través de ese personal 
que entraría adicional para garantizar la seguridad 
y la convivencia desde los Centros de Monitoreo 
y Control, liberar un poco la labor que realiza la